
Informace o ženách 
v českém lesnictví

Projekt spolufinancovaný Evropskou unií (ERDF, IPA II, ENI-UA)

Fem4Forest - Lesy v rukou žen

www.fld.czu.cz/cs

www.facebook.com/fld.czu.cz/

Fakulta lesnická a dřevařská (FLD)

Projekt Fem4Forest si klade za cíl zvýšit konkurenceschopnost a rovnocenné
zastoupení žen na trhu práce v lesnictví i situaci žen, které vlastní lesní majetek.
Do projektu je zapojeno 14 partnerů z deseti zemí podunajského regionu.
Hlavním řešitelem je Slovinský lesnický institut, partnerem za Českou republiku
je Fakulta lesnická a dřevařská České zemědělské univerzity  v Praze. Projekt je
spolufinancován v rámci Nadnárodního programu Podunají (Interreg Danube
Transnational Programme).

PODPORA AKTIVNÍ ROLE ŽEN
V LESNICTVÍ

Snažte se o vstřícný
přístup a vzdělávejte se.

 
 

Ponechte si
svou ženskost.

 

Motivujte ženy, hlavně pro
udržitelnou ekonomiku. 

Pomozte obnovit glanc lesů a
lesnických profesí, zvláště když

lesnictví a myslivost jsou součástí
organizace UNESCO. 

 

Navazujte profesní 
kontakty s kolegy. 

Dělejte práci,
která vás baví.

Klíčová
sdělení 



Majitelky lesů 

Významný podíl žen (přes 40 %) z hlediska
rozlohy vlastněného lesního majetku
nalezneme pouze v kategorii 250-1000 ha a
ve třech nejmenších kategoriích (viz tab. 1).
Mezi největšími soukromými vlastníky lesů
v ČR jsou z 24 osob pouze 4 ženy. ČR
charakterizuje značná rozdrobenost
soukromého vlastnictví lesních majetků,
kdy 77 % vlastníků má majetek menší nebo
roven jednomu hektaru (celkem 14 %
rozlohy lesů v soukromém vlastnictví), a
třetina spoluvlastnictví dokonce majetky
menší než jedna desetina hektaru. Většina
žen u nás vlastní méně než 1 hektar lesa.

Vlastnictví lesů v
podunajských zemích 

Vlastnictví Obrázek 1: Počet vlastníků lesů narozených v daném roce
 s rozlišením pohlaví

Tabulka 1: Soukromí (spolu) vlastníci lesů k 1.1. 2020 v ČR

Největší podíl lesů v soukromém vlastnictví
je v Rakousku a Slovinsku (cca 80 %), v
ostatních zemích je tento podíl pod 60 %.
Počet žen soukromě vlastnících lesní
majetky je v Bavorsku oproti ČR vyšší o 70
%, celková rozloha jimi vlastněného lesního
majetku je ale více než trojnásobná.
Majitelky obvykle vlastní menší rozlohu lesů
než mužští vlastníci. 

Lesy v České republice pokrývají 33 %
rozlohy státu. V roce 2020 z celkové
výměry lesů stát spravoval 53,76 %, fyzické
osoby 19,12 %, obce 17,19 %,, církevní
subjekty 5,32 %, družstva 1,19 % a jiné
právnické osoby 3,41 %.

Ženy v lesnictví

Na základě dotazníkového šetření, které proběhlo v roce
2021 jako součást projektových aktivit, byly
identifikovány nejvýznamnější faktory ovlivňující kariéru
žen v lesnictví (viz obr. 2).  Tento průzkum byl realizován
ve všech 10  zemích podunajského regionu a celkem se
ho zúčastnilo 880 respondentek (ženy vlastnící les a ženy
pracující v lesním hospodářství), z toho 103 žen v České
republice. 
 

Nejvýznamnější faktory
ovlivňující kariéru žen v
lesnickém sektoru

V ČR je celkem 6 středních lesnických
škol, které poskytují vzdělání s maturitní
zkouškou, Dvě  z nich dále poskytují vyšší
odborné vzdělání.
V lesnickém vysokém školství
podunajských zemí byl zjištěn významný
podíl žen, ať již studentek bakalářského
či magisterského studia, studentek na
postgraduálním studiu, nebo
pedagogických a výzkumných pracovnic.
V ČR se terciárnímu vzdělávání v lesnictví
a dřevařství věnují dvě vysoké školy -
Česká zemědělská univerzita v Praze a
Mendelova univerzita v Brně. Podle údajů
z roku 2019 bylo na Fakultě lesnické a
dřevařské ČZU v Praze a Lesnické a
dřevařské fakultě MENDELU v Brně
celkem 697 absolventů, z toho 258 žen
(37 %).  

Vzdělávání

 FLD ČZU v Praze - absolventky (2019):
 bakalářských stud. programů: 37,7 %,

   magisterských stud. programů: 29,9%,
doktorských stud. programů: 44,4 %

 
 

Obrázek 2: Nejvýznamnější faktory ovlivňující kariéru žen v lesnictví

 Mezi  akademickými a vědeckými pracovníky na FLD ČZU v Praze představují ženy 26,6 % (49 žen).


